[image: image1.emf]

EMENDA Nº 82, AO PROJETO DE LEI nº 529, DE 2020
Acrescenta o parágrafo único ao artigo 1º do projeto de lei 529/2020, com a seguinte redação:
Artigo 1º - ……………………………………….

……………………………………………
Parágrafo único: Os ativos ambientais da Fundação Parque Zoológico de São Paulo a serem transferidos à iniciativa privada, por meio de procedimento licitatório adequado, devem ser acompanhados por comissão constituída por no mínimo 10 (dez) membros de entidades de proteção e bem estar animal.
JUSTIFICATIVA

O zoológico funciona desde 1958 e já recebeu mais de 85 milhões de pessoas. No ano de sua inauguração viviam no zoo aproximadamente 400 espécies. Atualmente vivem mais de 3.200 espécies de animais, entre eles leão, onça, girafa, chimpanzé, tigre branco, orangotango e tatu.
Ele ocupa uma área de mais de 824.000 m² de Mata Atlântica que abriga as nascentes do Riacho do Ipiranga, o mesmo onde Dom Pedro I gritou “Independência ou morte”.
No zoológico você poderá ver várias espécies ameaçadas de extinção, dentre eles as araras azuis, mico leão dourado e o tamanduá bandeira.
São mais de três mil e duzentos animais que populam o zoológico. A fazenda do Zoológico produz hortaliças usadas na fabricação de rações variadas para os animais, além de material para os recintos onde eles ficam. O zoológico possui creche para filhotes rejeitados pelas mães, chocadeiras elétricas e sala de incubação para ovos de aves e répteis.
Diante de todo o exposto é imprescindível o acompanhamento de todo trâmite por entidades especializadas para garantir a proteção e o bem estar dos animais que ali habitam.
Sala das Sessões, em 18/8/2020.

a) Rafa Zimbaldi
[image: image1.emf]